Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Polícia na data 27/08/2019. 

A parte autora OMITE que não houve uma simples negativa, mas a mesma foi devidamente fundamentada no 

fato de que a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na esfera administrativa, no importe de R$ 

3.712,50 (TRÊS MIL E SETECENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) sendo este valor correspondente 

ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada, em razão de sinistro anterior, ocorrido em 

10/10/2014. 

Repita-se que o pagamento administrativo realizado foi de acordo com percentual indenizável para as supostas

[...]

Sendo assim, na hipótese de condenação da seguradora, o valor indenizatório deverá ser apontado após a 

realização de perícia médica, constatando a extensão da lesão do autor, observando-se o método de cálculo 

apresentado em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de R$ 3.712,50 (TRÊS MIL E 

SETECENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), tendo em vista a lesão ser pretérita. 

DA IMPOSSIBILIDADE DA INVERSÃO DO ÔNUS DA PROVA 

Não há que se falar em inversão do ônus da prova, vez que o seguro DPVAT não se trata de relação de consumo, 

e sim de uma obrigação legal.